
 
 

 

 

 

DISPOSICIÓN N° 016- DE-IFDC–S.L. 

San Luis, 3 de agosto de 2023.- 

 

1 
 

DISPOSICIÓN N° 014- DE-IFDC–S.L. 

San Luis, 19  de junio de 2024.- 

 

 

VISTO: 

La NOA  577 IFDC-SL/24, por la que se solicita el reconocimiento para los 

profesores responsables del proyecto de capacitación, denominado: " La 

“Conquista del Desierto”: capitalismo, fronteras y representaciones " y; 

 

 

CONSIDERANDO: 

    Que el mencionado proyecto tuvo como objetivos 

generales:  

- Presentar y debatir las dimensiones materiales y simbólicas de la anexión 

militar de la Pampa y la Patagonia en el contexto de la inserción argentina al 

capitalismo internacional. - Identificar las narrativas y los entendimientos de 

sentido común en torno a “la Conquista” con el objeto de comprender su papel 

en la territorialización del Estado-nación argentino.  

 

    Que la modalidad de dictado fue presencial, se 

desarrolló durante el primer cuatrimestre del año 2024, con una carga horaria 

total de 9 horas cátedra, y estuvo destinado a la comunidad educativa del 

IFDC-SL; 

 

Por ello y en uso de sus atribuciones; 

 

LA DIRECTORA DE EXTENSIÓN DEL 

INSTITUTO DE FORMACIÓN DOCENTE CONTINUA SAN LUIS 

D I S P O N E : 

 

Art. 1°.- Acreditar la elaboración e implementación del proyecto de 

capacitación, denominado: " La “Conquista del Desierto”: 

capitalismo, fronteras y representaciones ",  desarrollado durante el 

primer cuatrimestre del corriente año, con una carga horaria de 9 horas 

cátedra, y estuvo destinado a la comunidad educativa del IFDC-SL 

Art. 2º.-  Reconocer la participación de las personas que a continuación se 

detalla: 



 
 

 

 

 

DISPOSICIÓN N° 016- DE-IFDC–S.L. 

San Luis, 3 de agosto de 2023.- 

 

2 
 

 

Gisela Bustos, DNI 32.495.639  

Guillermo Heider, DNI 27.893.624  

Facundo Gustavo Corvalán, DNI 39.990.757 

 

Art. 3°.- Hacer saber a las personas consignadas. 

Art. 4º.- Publicar y archivar.-  

 

 

 

 

 


